Министерство по деJIам архивов Пензенской области

ГОСУМРСТВШННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
<ГОСУМРСТВЕНЕЫЙ АРХИВ ПЕIIЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ>>

приклз

04.07.2025 г. ль 42

г. Пенза

Об утверждении Положения о
выявлепии и уреryлировании
конфликга интересов в ГБУ
<<Госархив Пепзенской области>>

в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 25.т2.20о8
Ns 273-ФЗ <О противодействии коррупции)),

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о Rыявлении и урегулировании конфликта интересов в

ГБУ кГосархив Пензенской области>.
2. Ввести в действие Положение о выявлении и урегулировании конфликга иrпересов

в ГБУ <<Госархив Пензенской области> с 04.07.2025 года.
з. Признать угратившиМ силУ прикаЗ гБУ <<Госархив Пензенской областш> от

17.05.2019 }lb 36 <Об утверя(дении положения о вьIявлении и урегулировании
конфликга интересов в ГБУ <<Госархив Пензенской области>.

4. Коrrгроль исполнения настоящего прикt}за оставJIяю за собой.

,Щиректор А.Г. Вазерова

S-*;",.',,i,,h"
'' 1o|roq о с а п rln"фvyj }
16],_*iчьl

* Иlr! JаФ" '/а 'оо"'

.-,"лffiраrспzСОГЛАСОВАНО:
Председатель прOфкOма
ГБУ 9<|осархив Пензенской областш>

-.{ т.Л.Шалимова
о4.о7.2о25 t.

Полоясение о выявлении и урегулировании копфликга иптересов в ГБУ <<Госархив
пензенской областп>

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным закономот 25,12.2008 Ns 27з-ФЗ (О противодействии коррупции), действующим
законодательствоМ Российской Федерации в сфере противодействия коррупции и Уставом
ГБУ кГосархив Пензенской областпi.

1.2. НастОящиМ ПоложенИем опредеJIяетсЯ порядок вьUIвленчм и урегулирования
конфликгов интересов, возникающих у работникоu гъу <госархив Пе"зеrrс*ой оъласти>
в ходе выполнени я ими с.тryжебных (должностньrх) обязанностей.

1.3. ,Щействие настоящего Положения распростраЕяется на всех работниковГБУ <Госархив Пензенской области> (далее - Архив) вне зависимости от занимаемой
должности

2. Используемые в Пололсении понятия и опредеJIения

2.1. Конфликт интересов - ситуация, при кmорой личнаrI заинтересованность (прямая
или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает
обязанность принимать меры по предотвращению и урегулиро"u""rо *онфликта интересов,
влияет или может повлиять на надлежащее, объекгивное и беспристрастное исполнение им
должно_стньж (служебных) обязанностей (осуществление .rолноrоч"й1.

2.2. Личная заинтересованность работника (прелставитеJIя Архива) - возможность
получениЯ доходоВ в виде денег, иногО имущества, в тоМ числе имущественньD( прав, услуг
имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод
(ПРеИМУЩеСТВ) РабОтником (представителем Архива) и (илЙ) состоящими с ним в близком
родствеилисвойствелицами(родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, атакже
братьями, сестрами, родитеJIями) детьми супругов и супругаrи детей), гражданами или
организацVями, с которыми работник (представитель Архива) и (или) лица, состоящие с
ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или
иными близкими отношениями;

3. основные принципы rrредоrв_р_:::li1" урегулирования конфликта
интересов

3.1. ,щеятельность по предоiвращению и урегулированию конфликга интересов в
Архиве осуществJIяется в соответствии с принципами:

а) приоритетность применение мер по предупреждению коррупции;
б) обязательность раскрьIтия сведений о реальном или потенциаJIьном

конфликте интересов;
в) индивидуatJIьное рассмотрение и оценка РеГý/тационных рисков для Дрхива

при вьUIвлении каждого конфлиiffа интересов и его урегулировании;

.)
д)

конфликте интересов, который был своевременно раскрыт
урегулирован (предотвращен) Архивом.

конфиденциаJIьность процесса раскрытия сведениЙ о конфликге интересов;
защита работника Архива от преследования в

5. Порядок раскрытия конфликта интересов работником Архива

5.1. Отвgгственным за прием уведомлений о возникающих (имеющихся) конфликгах
интеРесов явJIяется должностное лицо, ответственное за противодействие коррупции в
Архиве.

6. Механизм предотвращения и урегулирования конфликта интересов в Архиве

6.1. Работники Архива обязаны принимать меры по предотвращению ситуации и
ОбСтОятельСтв, которые приводят или моryт привести к возникновению конфликта
интересов, руководствуясь требованиями законодательствА.

6.2. Конфликг интересов в Архиве может быть урегулирован следующими
способами:

ОГРаНИЧение доступа работника Архива к конкретноЙ информации, которм может
затрагивать его личные иЕтересы;

- дОбРОвОльныЙ отказ работника Архива или его отстранение (постоянное или
ВРеМеннОе) от участиrI в обсуждении и процессе принrIтия решений по воцросам,
кОтОРые нахомтся или могут окваться под влиrIнием конфликта интересов;
ПеРеСМОтР и изменение функционllльных обязанностеЙ работника Архива;
ПеРеВОД РабОтника Архива на должность, предусматривarющую выполнение
функциональньtх обязанностей, исключающих конфликт интересов, в соответствии
с Трудовым кодексом Российской Федерации;
oTKt[3 Работника Архива от своего личного интереса, порождающего конфликт с
интересами Архива;
иные способы урегулированиrI конфликта интересов в соответствии с Труловым
кодексом Российской Федерации.
6.3, ПРи принятии решения о выборе конкретного способа урегулирования

КОНфликта интересов )лIитывается степень личного интереса работника Архива,
ВеРОятность того, что его личный интерес булет реализован в ущерб интересам Архива.

связи с сообщением о
работником Архива и

'7, Порядок уведомления работодателя о конфликте интересOв

7.1. РабОтник Архива обязан уведомить работодатеJIя о возникновении личной
Заинтересованности при исполнении трудовьIх обязанностей, котораJI приводит или может
пРивести к конфликту интересов, не позднее одного рабочего дЕя, следующего за днем,
КОгДа еМУ Стало об этом известно, по форме, указанноЙ в приложении 1 к настоящему
Положению.

1.2. В случае если работник Архива находится не при исполнении трудовьD(
Обязанностей или вне пределов места работы, он обязан уведомить работодателя любым
доступным средством связи не позднее одного рабочего дня, следующего за днем
Обращения в целях склонениrI работника к совершению коррупционных правонарушений,
а по прибытии к месту работы - оформить письменное уведомление.

7.3. Работник Архива, не выполнивший обязанность по уведомлению работодателя
о воЗникновении личноЙ заинтересованности при исполнении должностньrх обязанностей,
котораJI приводит или может привести к конфликгу интересов, подлежит привлечению к
ответственности в соответствии с деЙствуюцим законодательством Российской
Федерации.

7.4. Уведомление работника Архива подлежит обязательной регистрации. Прием,
регистрацию и yreT поступивших уведомлений осуществляет лицо, ответственное за
рабоry по профилакгике коррупционньtх правонарушений.

7.5. Регистрация представленного уведомJIения производится в Журнале
Регистрации уведомлений о возникновении у работников Архива личной
заинтересованности при исполнении должностньrх обязанностей, котораJI приводит или
Может привести к конфликгу интересов (далее - Журнал регистрации) по форме согласно
приложению 2 к настоящему Положению.

Журнал регистрации оформJIяется и ведется лицом, ответственным за рабоry по
профилакгике коррупционньIх правонарушениЙ, хранится в месте, защищенном от
несанкционированного доступа,

ВеДение и хранение журнала регистрации, а также регистрация уведомлений
осуществJIяется уполномоченным лицом, ответственным за рабоry по профилактике
коррупционных правонарушений в Архиве

7.6. Зарегистрированное уведомление в день его поJý/ченйя передается
руководителю Архива

Руководитель Архива рассматривает уведомление в течение 5 рабочих дней, а по
итогам рассмотрения принимает меры по предотвращению и урегулированию конфликга
интересов

Приложение l
к Положению о конфликте интересов

(наименование доJDкности руководителя Учрех<дения)

(Фио)

от

(ФИО, долrкность, контакттшй телефон)

заинтересованности:

Обязанности в соответствии с трудЬвым договором, на исполнение которьD( влияет или
может
заинтересованность:

повлиять личн:UI

Предлагаемые меры по предотвращению илиурегулированию конфликгаинтересов:

Лицо, направившее
сообщение <<_| 20_ г.

(подпись) (расшифровка подписи)

Лицо, принявшее
сообщение

Регистрационный номер

(()20г.

к ПолOжению о кOнфликге интересов

журнАл ршгистрАции увЕдомлшнrтй
о возникновении личной заинтересованности

при исполнении трудовых обязанностей, которая приводит
- или может привести к конфликту интересов

Приложение 2

Подпись
лица,
приЕявшего
уведомление

Содержан
ие
заинтерес
ованности

,Щействие, в
совершени
и ксторого
имеется
заинтересо
ванность
лица

Фио,
должнос
ть лицц
направи
вшего
уведомл
ение

Фио,
должнос
ть лица,
принявш
его
уведомл
ение

Подпись
лица,
направившего

уведомление